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Beskriv gärna på vilket sätt digitala tjänster har försvårat ditt företagande.  

16 svar 

Betydligt mer komplicerat än att fylla i vanliga hederliga papper som går med riktig post  

Man måste kunna data. 

Många ställen att logga in på å olika användarnamn å lösenord att hålla reda på. 

All bokföring ska vara digitalt 

allt ska ju vara på nätet .. 

Man kan inte längre kontakta en person och fråga om man har frågor. Det är stor 

overheadkostnad för att kunna använda digitala tjänster. Sämre överblick på sina grejer, 

krångligt och tidsödande att kolla något, jämfört med när man hade det på papper i en pärm. 

Jag kan inte data 

Mer dokumentation 

Man måste söka information om mina skyldigheter få dåligt uppbyggda hemsidor  

Man klarar inte av att fylla i blanketter som ändras, äldre glöms bort i dag ex med bank ID så 

anhöriga för lägga mer tid samt så skyllar alla på teknik/data problem när de ändå är de själva 

so är orsaken 

Det är krångligare och sparar i slutändan ingen tid 

alldeles för omständigt. och då man ej har tillgång till fiber så är internet väldigt svajigt då det 

även är mycket dålig mobiltäckning. det fungerade bättre förut då det var på papper. men idag 

fungerar ju inte postgången heller. 

Jag är för dålig på datorer och vill gärna prata med en människa. 

Har ingen utbildning och är rädd att göra fel, svårt att fråga, katten vet inte något heller.  

De förväntas att man ska sköta allt digitalt i appar eller hemsidor och kontorstiden ökar pga 

att man knappt kan ringa längre under arbetets gång eller man tappar den lilla sociala 

kontakten man har. 

allt 
 



 



 



 



 

Finns det ytterligare områden i din verksamhet där digitala tjänster skulle 

underlätta?   

28 svar 

Överallt, med stöd av AI typ chatGPT, Augmentet reality, dokumentation, spårbarhet, 

effektivisering, samordning, vore bra om appar och tjänster kunde samarbeta bättre och 

utbyta information för bättre beslutsunderlag 

Möjligtsvis levande djur eller slaktkroppsbesiktning i slakteriet 

Tjänster som underlättar direktförsäljning av mjölk från gård till konsument, samt billig och 

snabb provtagning av mjölk som minimerar riskerna med opastöriserad mjölk - samt 

anpassning av livmedelsbestämmelserna så att det går att sälja direkt till konsument i större 

skala. 

Spannmålshantering inomgård; vid torkning och lagring. 

Integration mot leverantörer och certifieringsbolag. 

Försäljning 

Hantering av myndighetsbördan, ibland upp till 5 myndigheter samma år ska göra kontroller, 

man hinner inte vara aktiv och proaktiv i grundverksamheten. 

Insamling av batchnummer på fodervaror+ övriga dokument inför kontroller 

Marknadsföring på sociala medier 

Det är uppenbart, både i denna enkät och i utbudet av digitala tjänster att de tagits fram för 

storskaligt jordbruk. Det finns inga eller väldigt få digitala tjänster som är anpassat till ett 

småskaligt och diversifierat jordbruk. Då får man bygga sina egna digitala tjänster i excel. Jag 

tycker också att den härenkäten är problematisk eftersom den blandar äpplen och päron, jag 

vet inte om man kan kalla en digital tjänst som man använder 1 gång/år tex fårräkningen som 

en digital tjänst om man i enkäten inte har med Elitlamm som är den digitala tjänst som vi 

fårägare använder i stort sett dagligen. Det visar tyvärr på okunskap om näringen vilket i sig 

också är en orsak till att man inte använder digitala tjänster. Ett annat problem är att ni 

blandar gratis tjänster med betaltjänster, men inte ställer frågan om pris, att tjänster kostar är 

ju faktiskt ytterligare en orsak till att man väljer bort digitala tjänster 

En sajt som samlade länkar, info, filer att ladda ner. Lite som Precisionsskolan fast bredare 

inom lantbruk. Nu får man leta överallt 

kundhantering, försäljning till både privata och företagskunder 

Det finns i stort sett inga digitala tjänster tillgängliga utom Elitlamm för lammproduktion 
 



 

 

 



 

Vilken data är viktigast för driften av din verksamhet?  

69 svar 

Väderdata 

jordbruksverket 

Produktionsdata och väderdata 

internet, bank och fort nox 

SJV (CDB, SAM), Bankkontakten (betalning, fakturering, finans) Office (e-post, kalkyler, 

uppföljningar och brev) 

Översikt över djurhållning, ekonomi och växtodling 

Samlad data av olika slag för att lätt få fram den när den behövs gärna i telefonen som ändå 

alltid är med. 

Egentligen ingenting. 

Ekonomisk data 

Ekonomi 

Spannmålspriser 

Mjölkproduktionsdata 

Myndighetskontakter, SAM 

Ekonomi/växtodling/ 



Beslutsunderlag för fördelning av gödning 

Kart/positionsdata samt kundrelationer 

Uppföljning av ekonomist utfall 

Digital mätning av elförbrukning kwh. Sam-internet fält-data. Växtföljd o gödningsplanering i 

Excel. 

Ekonomiska data 

BANKÄRENDEN LM2 OCH SKATTEVERKET 

Djurrelaterade 

Ingen speciell är tvungen att använda allt digitalt eftersom inga alternativ finns.  

Till gången på pengar 

Mjölk robot program 

internetbanken ,cdb , sam internet 

Kostnadskontroll 

Bank o cdb 

Elitlamm, jag skulle önska motsvarande tjänst för mina trädgårdsgrödor 

bankbetalningar 

Myndighetsrapportering och -ansökningar 

Betalningar 

Bankårenden 

Temperatur 

Det som är praktiskt möjligt beroende på kostnad och användarvänlighet. 

Väder 

Internet. 

Förstår inte frågan 

Karttjänster 

Vädertjänster 

Orderplanering och planering av frakter, samt vilka kunder som kommer vilken dag och tid.  

mejlen 

Tillväxt och djurhälsa 

Pris och kostnadsinformation 

CDB och SAM 

driftslarm och förbrukning av produkter och förnödenheter, samt energi. 

djurinfo och foderhantering 

Övervakning på kamera inför fölning 

Uppföljning av produktion av grisar, bokföring för koll på ekonomin. 

Fakturering o Bokföring 

prislistor och beställningar 

Platstjänster i olika former 

bank,mail,elitlamm,flytt av får 

SAM .Bokföring 

Smhi 

VÄderleksdata 

sam ansökan 

Internet 

elproduktionen på solcellsanläggningen (88 paneler) 

Rättstavning 



Väder och växtskyddsdata 

Ekonomiprogram, SJV, Stödansökningar 
att sam fungerar 

 

 

 

Vilken data/information saknar du idag för att kunna fatta beslut och utveckla din 

verksamhet i framtiden?  

41 svar 

Bränsleförbrukning momentant, per ha, timme, fält och arbete. En sådan tillsats till BM 400, 

430 samt Ford 7700 och 7710 är mer ekonomiskt och miljömässigt effektivt än investering i 

nya traktorer eftersom traktorerna är lagom stora för sina uppgifter och redskap - och 

markpackningsmässigt fullständigt överlägsna större traktorer. 

Tillgång till mer marknadsinformation samt tydligare näringsbalanser 

Sammanställning av data. dvs bra databas. 

Samkörning på enkelt sätt, ekonomi produktion. Olika system för att få analys 

Säkra väderprognoser 

Marksensordata 

Mer kunskap vid utvärdering av ekonomiskt resultat 



Snabb o smart läsning av vikt, fukthalt och kvalite på spannmål som en del av processen vid 

skörd och torkning av spannmål. 

Samman koppling av de data företaget genererar i olika applikationer.  

ATT EKONOMIN BÄR NY DYR TEKNIK PÅ MINDRE GÅRDAR 

alla 

Framtida politiska beslut 

Utveckling av väder prognoser 

Se svar i tidigare fritextsvar 

Stamträd över kor och deras kalvar där jag kan lägga in kommentarer om t ex spenar, lynne 

Tjänster som faktiskt fungerar 

lättanvänd beställnings- och leveransmöjligheter 

Skulle önska att all data/användning skulle finnas samlad vid 

rapportering/användning/informationssökning mm i dagsläget ska man bevaka på många 

olika ftg hemsidor för att hålla sig uppdaterad. Lätt att missa- blir för mycket notiser ibland. 

krävs bank id vid inlogg och kan vara bekymmer ibland vid enskild firma där inte båda har 

behörighet att ens få prata med om "sitt företag" med t e x finans bolag, försäkringsbolag mfl  

Data som bara behöver matas in en gång. 

Inga. 

Största problem ålder 

verkstadshandbok för äldre traktorer 

Automatisk budgetkalkyl för ex. banken baserat på bokslut föregående år och trend i tidigare 

bokslut med ändringsmöjlighet 

tjänster för automatiserad fältövervakning med drönare för att förebygga ex. vildsvinsskador 

på ett effektivt sätt. 
 

  



Underlag djupintervjuer 
Inom valda delar av enkäten har fördjupande frågor ställts till ett 30-tal företag. Här följer en 

sammanfattning av deras svar. 

Digitaliseringen har revolutionerat jordbruket genom att förenkla arbetsprocesser, öka 

tillgängligheten och möjliggöra snabb och smidig kommunikation. Genom användning av digitala 

verktyg och teknik har jordbrukare fått nya och bättre möjligheter till understött beslutsfattande, 

effektivisering, tillväxt, innovation och öppnare branschgemenskap.  

För att maximera fördelarna är det viktigt att säkerheten och kontrollen över datan är säkerställd, och 

att datadelningen sker med medgivande och ansvar. Det är också viktigt att vara medveten om 

riskerna kring datadelning och användningen av digitala verktyg för att kunna vidta tillräckliga 

säkerhetsåtgärder för att kunna dra nytta av digitaliseringens fördelar på ett säkert sätt. Genom en 

balanserad och ansvarsfull hantering av datadelning kan digitaliseringen ge positiva resultat för både 

lantbrukare och samhället som helhet. 

Det finns dock utmaningar bland annat kopplat till tekniskt strul. För att övervinna dessa hinder 

efterfrågas en bättre balans mellan användbarhet och tillgänglighet i tekniska system, adekvat 

support vid tekniska problem samt tekniska lösningar som är mer robusta och användarvänliga. 

Även bristen på teknisk kunskap och kompetens inom jordbruket är ett hinder för en smidig övergång 

till digitala verktyg och tjänster. För att överbrygga dessa utmaningar är det viktigt att erbjuda 

utbildning, support och användarvänliga lösningar samt att skapa en miljö där alla, oavsett digital 

mognad, kan samarbeta och dra nytta av teknikens fördelar. Detta innebär även att det finns behov av 

tekniskt stöd med god tillgänglighet för snabb, personlig och kompetent support för att hjälpa 

användare att effektivt använda digitala verktyg och undvika produktionsavbrott. Det är viktigt att 

stödet kan hantera olika problem, vara anpassat efter användarnas arbetsrutiner och ge lösningar 

som faktiskt underlättar användningen av tekniken 

Praktisk användbarhet, flexibilitet, anpassning efter individuella behov, enkelhet, och lösningar som 

faktiskt löser de verkliga utmaningar som jordbruksföretag står inför efterfrågas inom området. Det är 

viktigt att dessa anpassningar bidrar till ökad effektivitet och underlättar för jordbrukarna att navigera 

i den digitala världen på ett sätt som är meningsfullt för deras verksamhet. 

För att på ett bra sätt kunna dra nytta av digitaliseringens fördelar finns önskemålen om 

kompetensstöd inom digitalisering med en balans mellan grundläggande och avancerad utbildning, 

flexibla utbildningsmetoder, tillgänglig support, och möjligheter att dela erfarenheter. En sådan 

utformning skulle underlätta för jordbrukare att integrera och dra nytta av digital teknik i sitt arbete 

och övervinna utmaningar på vägen. 

För att överkomma dessa utmaningar krävs insatser från systemutvecklare och leverantörer inom 

jordbrukssektorn. Det är avgörande att utforma användarvänliga gränssnitt som är intuitiva och 

standardiserade, samt att anpassa systemen efter användarnas behov och tekniska nivå. Möjligheter 

till lättillgänglig support och utbildning bör också integreras för att underlätta en smidig användning 

av tekniken och öka produktiviteten inom jordbruket. 

Digitaliseringens påverkan 
Digitaliseringen har inverkan på förutsättningarna för företagandet. En majoritet av respondenterna 

tycker att digitaliseringen förenklar arbetet men det finns även exempel på de som tycker att det 

försvårar. 



Hur har digitaliseringen förenklat? 
Digitalisering har haft en stor effekt på lantbruket genom att förenkla och förbättra olika aspekter av 

verksamheten. Effektivisering av arbetsflöden har varit en central fördel med digitala verktyg och 

teknik som har ökat hastigheten i olika arbetsprocesser, vilket sparar tid och resurser. Möjlighet till 

datadelning har förenklat samarbete mellan olika aktörer och ökat utnyttjandet av gemensamma 

resurser och insikter. Digitalisering kan ske genom organisk tillväxt med gradvis införande av nya 

funktioner och verktyg i takt med verksamhetens utveckling vilket underlättar processen. 

Utbildningsplattformar och webinarier ger också möjlighet till kontinuerlig inlärning och deltagande i 

kunskapsöverföring. 

Bank och försäkringsärenden 

Tidigare var bank- och försäkringsärenden komplicerade och krävde fysiska besök. Idag kan dessa 

ärenden hanteras med ett knapptryck via datorn, vilket ger bättre överblick, enklare 

informationssökning och smidigare processer. Effektiviteten inom företagande har också ökat genom 

digitalisering, med automatiserad bokföring och fakturering som sparar tid. Digitala ekonomiprogram 

har underlättat hanteringen av fakturering, betalningar och bokföring, vilket minskar risken för 

felaktigheter och ger överblick över ekonomin. 

Myndighetskommunikation 

Kommunikationen med myndigheter har förbättrats av digitaliseringen. Förr var kontakter vid t ex 

miljökontroller, krångliga och pappersbaserade. Nu har digitala processer förenklat och minskat 

byråkratin. 

Företagskommunikation 

Kontakt med företag kan däremot vara svårare. Snabbare respons och möjlighet att utföra ärenden 

online sparar tid och ökar tillgängligheten. Samtidigt har teknisk support och användarvänlighet blivit 

avgörande. Exempelvis är företag med svag support och tekniska problem i stark kontrasterats med 

de som erbjuder utmärkt support och tillgång till hjälpsam personal.  

Teknik 

Tekniska verktyg som GPS-styrning och program för uppföljning har implementerats inom jordbruket. 

Trots initiala utmaningar med kostnader och komplexitet har dessa teknologier förenklat och 

förbättrat arbetsflöden. Autostyrning av traktorer och användning av mobiltelefoner för 

datahantering har förenklat arbetsuppgifter och ökat säkerheten. Dataanvändning och analys har 

möjliggjort bättre beslutsfattande genom tillgång till information om fält och skog, satellitbilder och 

GPS-teknik som ger bra stöd för beslutsfattandet och förbättrat verksamheten. 

Flexibilitet 

Flexibiliteten i arbete har ökat genom digitala möjligheter att utföra uppgifter när det passar bäst, 

inklusive rapportering till databaser, beställning av varor och informationssökning på nätet utan 

tidsbegränsning. Genom mobilapplikationer och externa program har tillgången till viktig information 

blivit självklar. Även smidig kommunikation och samarbete har möjliggjorts genom digitala 

plattformar. Fjärrbaserad kundhantering har gett möjlighet att hantera finanser utan att avbryta 

dagligt arbete. Överblick över beställningar och planer har också förbättrats med hjälp av externa 

program. 

Djurhantering 

Djurhantering har förändrats med övergången från pappersbaserad hantering till digitala plattformar, 

vilket ökar effektiviteten.  



När har digitaliseringen ingen påverkan? 
I mindre företag som bedriver fårverksamhet används inte CDB som finns för nöt. I stället är det 

frivillighet att använda t ex Elitlamm med stalljournal mm. Lokalt kan då mobilmottagning 

omöjliggöra användning av appen vilket skapar dubbelarbete när allt först måste skrivas ner för att 

sedan föras in via datorn. I små verksamheter kan även precisionsodling vara en utmaning. 

Infrastrukturen gör därmed att det i vissa fall inte blir någon påverkan av digitaliseringen.   

Hur har digitaliseringen försvårat? 

Personlig kontakt 

Digitaliseringen har nått extrema nivåer och att få kontakt med mänsklig support blir allt svårare och 

är en tidskrävande process. När tekniken blir den enda referensen kan det bli stora problem när 

servern är nere och den enda information som finns att få är ”försök igen”. I ett yrke som styrs av 

opåverkbara externa faktorer kan det bli ett allvarligt problem att verksamheten står still på grund av 

fallerande digitala system. Vidare kan problem kopplat till digitaliseringen hos andra aktörer bli ett 

hinder i den egna produktionen vilket blev tydligt t ex Lantmännen hackades och det blev omöjligt att 

beställa reservdelar eftersom katalogen med reservdelsnummer bara finns online. 

Dubbelarbete och ineffektivitet 

Grunddata laddas ofta upp i flera apparater och system på grund av avsaknaden av sammanlänkning. 

Administrationen tar upp en stor del av arbetsdagen i form av rapportering, dokumentation och 

sökande efter information på olika webbplatser kring regler och riktlinjer. Det krävs även externa 

resurser som revisorer för att hålla sig överensstämmande med regelverket. Utmaningen ligger i den 

växande komplexiteten av regelverket, vilket gör att många inte vågar hantera ansökningar själva på 

grund av svårigheten att navigera i regelverket. 

Vikten av traditionellt kunnande 

Moderniseringen har sina fördelar, men förståelse och kunskap om det traditionella arbetssättet är 

också viktigt. Ibland krävs kunskap om hur man arbetar med äldre redskap och maskiner för att 

verkligen förstå varför saker görs på ett visst sätt eller för att kunna driva verksamheten när de 

digitala verktygen inte kan leverera. Många unga lantbrukarna är starkt beroende av appar och teknik 

för allt vilket kan bli ett hinder om t ex GPS:en slutar fungera.  

Fördelar med ökad datadelning 

Effektivisering och kostnadsbesparing: 

Datadelning, t ex genom kamerabaserad levandebesiktning inom slakteribranschen, kan eliminera 

behovet av fysiska transporter och besiktningar, vilket sparar tid och pengar. Minskning av 

dubbelarbete kan leda till betydande kostnadsbesparingar och ökad lönsamhet genom att 

personalbehovet minskar. 

Ökat lärande och bättre beslut: 

Delning av produktionsdata och erfarenheter möjliggör lärande och ökat kunskapsutbyte inom 

branschen, speciellt gällande odlingstekniker och resultatoptimering. Tillgång till produktionsdata från 

aktörer ger ett brett underlag som kan användas för bättre rådgivning och beslutsstöd, exempelvis 

inom odlingsteknik och energioptimering. 

Branschutveckling och innovation: 

Datadelning främjar öppenhet kring produktionsmetoder och möjliggör jämförelser med andra för 

förbättringar. Samarbete och datadelning mellan olika aktörer kan också resultera i innovation genom 

effektivare och bättre utvecklade tjänster som gynnar branschen. Delad data kan även användas för 

att göra prognoser och skicka rekommendationer tillbaka till lantbrukare för optimering. 



Bättre beslutsunderlag och kontroll: 

Delad data ger bättre beslutsunderlag, vilket kan optimera produktionen genom ökad kontroll över 

verksamheten och större möjlighet att fatta informerade beslut. Delning av markkarteringsdata ger t 

ex en gemensam översikt över markförhållanden och kan underlätta beslut kring växtodlingen i ett 

företag. Vidare skapar tillgången till delad data en flexibilitet gällande produktionsövervakning och 

hantering som kan ske på distans. 

Värdeskapande: 

Delad data kan ha ekonomiskt värde och lantbrukare kan erhålla ersättning för att dela sina data. 

Utmaningar inom digitalisering 

Tekniskt strul 
Bristande infrastruktur och beroende av uppkoppling: Olika områden saknar tillgång till tillräcklig 

bredbandsinfrastruktur, vilket resulterar i ojämn tillgång till digitala tjänster. Otillräcklig uppkoppling 

kan begränsa användbarheten av digitala verktyg eftersom många digitala verktyg och tjänster kräver 

en stabil internetuppkoppling för att fungera optimalt. Problem med internetanslutning i områden 

med dålig täckning kan vara ett hinder för användningen av tjänster som t ex kortdragare och Swish. 

Osäkerhet kring ny teknik: Oro för tekniska problem och barnsjukdomar i ny teknik kan skapa 

tveksamhet och avskräcka användare från att omfamna den senaste teknologin. Tidigare erfarenheter 

av teknikstrul har bidragit till försiktighet vid anammandet av nya lösningar. 

Ekonomisk avvägning: Användningen av digitala verktyg kräver en ekonomisk fördel som överträffar 

tidsåtgången för inrapportering och inlärning. För att motivera övergången till nya verktyg måste de 

erbjuda en betydande tidsbesparing eller andra ekonomiska fördelar. 

Risk för avbrott och sårbarhet: Oro för avbrott i uppkopplingen och säkerhetsrisker som cyberattacker 

skapar en nödvändighet att ha backup-planer för att bibehålla verksamhetens kontinuitet även vid 

tekniska problem. 

Integration och standardisering: Tekniska problem kan uppstå när olika system inte kan samverka 

sömlöst. Att integrera maskiner och redskap med olika kommunikationsstandarder kan vara 

problematiskt. 

Analog vana och inlärningströskel: Användare som inte är vana vid digitala verktyg kan ha svårt att 

anpassa sig till nya teknologier. Att lära sig använda nya system kan vara komplicerat och 

tidskrävande, särskilt för dem som inte har vuxit upp med digitaliseringen. 

Användbarhet och användarvänlighet: Vissa digitala tjänster kan vara krångliga att använda och ha en 

komplicerad användarupplevelse, vilket kan leda till frustration och osäkerhet hos användarna. 

Otestade och buggiga lösningar: Nya digitala lösningar kan släppas utan tillräcklig testning, vilket 

resulterar i buggar och funktionsproblem. Detta kan vara särskilt frustrerande när gamla och pålitliga 

lösningar ändå har problem. 

Beroende av digitala verktyg och system: Förlitandet på digitala verktyg kan skapa problem när de 

inte fungerar som förväntat, och tillgång till mänsklig support blir avgörande för att komma vidare i 

arbetet. 



Risker vid dataintrång, datadelning och cyberattacker 
Dataintrång och sabotage: Ökad digitalisering ökar risken för obehörig åtkomst till känslig information 

och ekonomiska data. Om system blir hackade kan det leda till ekonomiska förluster och störningar i 

verksamheten. 

Förändrad användning av data: Data som samlas in för ett syfte kan missbrukas om de hamnar i fel 

händer. Insamlad data, som drönarbilder, kan användas för illvilliga ändamål. 

Sårbarhet och beroende av teknik: Ju mer jordbruket digitaliseras, desto mer sårbart blir det för 

tekniska problem, cyberattacker och nätverksavbrott. Detta kan påverka både produktionsprocesser 

och livsmedelsförsörjning under kriser. 

Kontroll över data: Delning av data med externa aktörer kan leda till att dessa får insyn och kontroll 

över verksamhetsdata, påverka prissättning och beslutsfattande. 

Förlust av kompetens och traditionell kunskap: Ökat beroende av digitala verktyg kan leda till att 

lantbrukare förlorar förmågan att självständigt bedöma djur och jordförhållanden. 

Bristande cyberberedskap: Otillräcklig säkerhet kan göra verksamheter sårbara för attacker och 

störningar. 

Felaktig användning av data: Delad data kan användas på sätt som inte avsågs eller är korrekt tolkad, 

vilket kan få negativa konsekvenser. 

Bristande insyn och kontroll: Delning av data kan leda till bristande kontroll över användningen och 

integriteten av informationen. 

Dataanvändning och integritet: Delning av produktionsspecifik data kan skapa oro kring integritet och 

användning av informationen. 

Säkerhetsrisker, integritetsproblem och risk för bedrägerier: Användning av digitala 

identifieringssystem och datadelning ökar risken för dataintrång, integritetsproblem och bedrägerier. 

Risk för hackare och informationsläckage: Digitala lösningar kan vara sårbara för hackare och data kan 

hamna i fel händer, vilket kan leda till informationsläckage. 

Oönskad användning av data och ekonomiska förluster: Data kan användas oönskat eller felaktigt, 

vilket kan leda till ekonomiska förluster och bristande förtroende. 

Förtroendeproblem och komplexa riskavvägningar: Oro kring säkerhet och integritet kan skapa 

förtroendeproblem, och att bedöma risker gentemot nytta kan vara komplicerat. 

Beroende av teknik: Ökat beroende av digitala system gör verksamheten mer sårbar för störningar 

och hackningar. 

Höga kostnader för investeringar 
Kostsam utrustning: Investeringskostnaderna för avancerad digital teknik, som avancerade GPS-

system och övervakningsenheter, kan vara betydande. Att förbättra funktioner som gödselspridning 

med avancerad GPS-teknik är kostsamt och kan vara svårt att räkna hem. 

Snabb teknikutveckling: Tekniken utvecklas snabbt, vilket kan leda till inkompatibilitet mellan äldre 

och nyare enheter. Detta kräver ständiga uppgraderingar och ibland utbyte av komponenter för att 

hålla jämna steg med utvecklingen. 



Oklara behov: Utvecklare förstår inte alltid jordbrukets specifika behov, vilket kan leda till att den 

implementerade tekniken inte lever upp till förväntningarna och inte ger den förväntade nyttan. 

Uppstartshinder: Införandet av ny teknik kräver tid och resurser för inlärning och implementering. 

Vissa tjänster kan vara komplicerade och tidskrävande att komma igång med, vilket kan göra det svårt 

att motivera de höga kostnaderna. 

För små verksamheter: Mindre jordbruk kan ha svårt att rättfärdiga kostnaderna för moderna digitala 

lösningar, särskilt när de har begränsade mark- eller djurbesättningar. 

Abonnemangsavgifter: Många digitala tjänster och verktyg kräver löpande abonnemangsavgifter, 

vilket kan öka de kontinuerliga kostnaderna och binda kapital. 

Ovisst ekonomiskt utfall: De höga och osäkra kostnaderna för digitalisering gör det svårt att investera. 

Det kan vara svårt att förutse exakt hur mycket ekonomisk nytta tekniken kommer att generera. 

Bristande överensstämmelse med budget: Kostnaderna för digitala lösningar kan spänna över 

budgeten. Om tekniken inte ger snabb återbetalning kan det vara svårt att rättfärdiga investeringen. 

Beredskap och riskhantering: Investeringar i teknik för beredskap och energilagring, som batterier, 

kan vara nödvändiga men kostsamma. 

För att navigera dessa utmaningar måste jordbrukare noga överväga sina investeringsbeslut inom 

digitalisering och teknik. Det krävs en balans mellan kostnader och fördelar samt en bedömning av 

hur investeringar kan påverka lönsamheten och effektiviteten på lång sikt. Anpassning till förändrade 

arbetsmetoder och att utvärdera alternativa lösningar, såsom naturbaserade alternativ, kan vara 

vägen framåt för att hantera de höga kostnaderna och uppnå hållbar framgång. 

Behov av kompetens/kunskap 
Grundläggande digitala färdigheter: För att använda digitala verktyg och tjänster behövs 

grundläggande datakunskap. Att utföra enkla uppgifter som att skapa etiketter eller använda 

mobiltelefonen kräver en viss nivå av digital kompetens. 

Brist på teknisk kompetens: Införandet av avancerad teknik i jordbruket kräver specialiserad teknisk 

expertis för konfiguration och underhåll. Brist på kvalificerade tekniker för att hantera modern teknik 

utgör en utmaning. 

Support och implementering: Att integrera och implementera ny teknik kan vara utmanande. Tillgång 

till tillförlitlig support för korrekt installation och användning är avgörande för en smidig övergång. 

Samma sak gäller för brist på användarvänlig support som kan göra det svårt att lösa tekniska 

problem och få svar på frågor. 

Användarkompetens och förändring: Användare måste anpassa sig till förändrade arbetsflöden och 

nya verktyg. Att hantera förändringar och lära sig att använda nya tekniker kan vara utmanande. 

Utbildning efter anskaffning: Efter att utrustning har anskaffats behövs utbildning för att maximera 

dess potential. Kombinationen av onlineutbildning och praktisk handledning kan vara effektiv. 

Olika nivåer av erfarenhet: Skillnader i användares tekniska erfarenhet kan skapa ojämna 

kunskapsnivåer och färdigheter när det gäller digitala verktyg. Olika generationer kan ha varierande 

grad av komfort med digitala teknologier. 

Självständighet och kostnader: Att förlita sig på extern hjälp för digitala uppgifter kan vara kostsamt. 

Att investera i egen kompetens kan vara mer ekonomiskt och effektivt i längden. 



Teknisk frustration och förvirring: Tekniska problem och oklarheter kring användningen av verktyg 

som SAM-ansökningar kan skapa frustration och osäkerhet. 

Brist på riktlinjer och information: Användare kan sakna tydliga instruktioner och information om 

optimal användning av digitala tjänster. Detta kan leda till osäkerhet och förvirring. 

Komplexitet och förändringar: Snabb förändring och komplexitet i digitala lösningar kan göra det svårt 

att hålla sig uppdaterad och utnyttja alla möjligheter. 

Brist på standardisering och koppling mellan system: Brist på standardisering och svårigheter att 

integrera olika digitala verktyg kan leda till ineffektivitet. 

Överväldigande utbud: Det stora utbudet av digitala tjänster och appar kan vara överväldigande och 

svårt att navigera bland. 

Generationsskillnader och förväntningar vs. verklighet: Skillnader i hur olika generationer hanterar 

teknik och förväntningar från leverantörer kan skapa kompetensklyftor och överraskningar. 

Kompetensstödets utformning 

Utbildning och kompetensutveckling: 

Det finns en efterfrågan på grundläggande datautbildning som kan genomföras på plats som en 

aktivitet för personalen. Utbildningsinsatser, oavsett innehåll, får gärna vara av regelbunden karaktär 

och stegvisa för att gradvis utveckla avancerad användarkompetens. I andra änden av spektret finns 

ett behov av utbildningar som inkluderar mer avancerad kunskap för att hantera tekniska utmaningar 

och större system. Ett behov av en mix av digitala och fysiska utbildningsalternativ för olika 

inlärningsmetoder är eftersträvansvärt. 

Support och tillgänglighet: 

Personlig support, inklusive telefonsupport och möjlighet till personlig hjälp på plats vid behov 

efterfrågas. Upplägget behöver vara tillförlitligt och tillgängligt, allmänt och specifikt och matcha 

behovet när det uppstår. Detta skulle tex kunna erbjudas via digital realtidssupport när det är möjligt 

eller genom samling av information på en central plats kring resurser, support och dylikt. Vidare 

efterfrågas skräddarsydda råd och vägledning baserat på individuella behov och användning av 

program och system. Det finns också ett behov av att kunna dela erfarenheter och hjälpa varandra 

med tekniska utmaningar. 

Användarvänlighet och flexibilitet: 

I systemuppbyggnaden är det viktigt att ta hänsyn till ålder och erfarenhet för enkelhet och 

användarvänlighet. Mer fokus behöver också läggas på att göra integration och användning av olika 

system så enkel som möjligt. Vidare finns önskemål om en smart AI eller digital plattform som ger 

specifika råd anpassade till det aktuella året och dess krav. 

Kundanpassad kommunikation: 

Kommunikation om fördelarna med digitala verktyg bör vara övertygande och informera användare 

om värdet av investering i inlärning och användning. 

Anpassning till företagets behov 

Anpassade mallar och system 

Det finns ett behov av att kunna skapa mallar eller dokument för specifika ändamål, som strutsägg- 

och kläckjournaler, för att effektivisera hanteringen. Liknande behov finns inom grönsaksodlingen och 

djurproduktion med efterfrågan på anpassade digitala system för grönsaksodling inom 



verksamhetsplanering och övergripande hantering samt anpassning till olika djurslag och t ex 

rovdjursproblematik. 

Effektiv information och säkerhet: 

Många typer av information skulle behöva tillhandahållas på ett mer effektivt och lättillgängligt sätt, t 

ex jourveterinärnummer (som är kritisk i akuta situationer) och information om reservdelar för 

maskiner för att underlätta underhåll och reparation. Vidare bör innehållet vara i lättillgänglig och 

responsiv form för att passa olika plattformar. 

Det finns även en önskan om att använda samma data i olika appar och lösningar för att undvika 

dubbelarbete och effektivisera processer. En sådan lösning skulle samtidigt innebära ökade krav och 

prioritering av säkerhet och dataskydd för att hantera känslig information som hanteras i 

jordbruksverksamheten. 

Tekniska behov: 

Inom småskalig mjölkproduktion efterfrågas teknik för snabbtest av mjölk för kvalitetssäkring och 

direktförsäljning till konsumenter. Kopplat till digitaliseringen av maskiner finns önskemål om backup-

planer och manuell driftsmöjlighet för maskiner som blivit så digitala att de blir sårbara vid teknikfel. 

Användarvänlighet och flexibilitet: 

Digitala tjänster behöver fokusera på enkelhet och användarvänlighet för att underlätta 

användningen, särskilt för äldre användare men också kopplat till anpassningar till verksamhetens 

karaktär. Genom att möjliggöra skapande och anpassning av egna arbetsflöden eller funktioner för att 

matcha specifika behov skulle detta kunna uppnås. 

För att kunna vara funktionella i alla lägen behöver digitala lösningar fungera även i områden med 

svag eller ingen internetuppkoppling, t ex via en off-line funktion. Vidare skulle enkel datautvinning 

och analys för rapportering vara önskvärd i många fall. 

Utvecklingen skulle kunna underlättas genom att prioritera användarfeedback och kontinuerlig 

uppdatering av tjänsterna baserat på användarnas insikter. En anpassning till lokala förhållanden, 

regler och krav för att vara relevanta och användbara för jordbrukare i specifika områden skulle också 

underlätta i verksamheterna. 

Respekt för användare: 

Användarnas val att använda eller inte använda digitala tjänster beroende på deras verksamhetens 

behov måste respekteras och alternativ erbjudas. 

Tekniskt stöd 
Vid behov av support inom teknikområdet önskas direkt kontakt med människor för snabb och 

effektiv problemlösning och det uppskattas att kunna få direkt telefonsupport från experter och 

leverantörer vid akuta problem i direkt anknytning till situationen där problem uppstått, även på 

helger och på obekväma tider. Extra kraft bör läggas på supporten under högsäsong. 

Support och rådgivning från leverantörer bör också vara djupgående och skräddarsydd för att matcha 

komplexa och specifika utmaningar i systemen. Ibland kan direktuppkoppling vara nödvändig för att 

lösa problemen effektivt. 

Parallellt med en effektiv support behövs även en klar och tydlig dokumentation för att lösa problem 

och utföra uppgifter samt stöd för att lösa utmaningar kopplat till integration mellan system och 

teknologier. 



Användarvänlighet 

Olika system och svårighetsgrader: 

System från olika leverantörer och olika branschområden varierar i inlärningskrav, från intuitiva till 

mer krävande, vilket påverkar användarens effektivitet. Utmaningarna kan vara åldersrelaterade men 

även generella som följd av bristande standardisering och brist på enhetliga användargränssnitt. 

System med otydliga navigeringar skapar förvirring och produktivitetsminskning samtidigt som 

flexibiliteten begränsas av system som inte är anpassade till mobila enheter. 

I takt med digitaliseringens spridning ökar också användarnas förväntningar på användarvänlighet, 

inspirerade av förebilder som t ex Apple, vilket ställer allt högre krav på leverantörerna. Kraven på 

intuitivitet för att underlätta komplexa och tidskrävande uppgifter som myndighetsrapportering ökar 

därmed över tid. Behovet stärks av att uppgifterna utförs sällan vilket gör att det aldrig blir någon 

inlärning av hur uppgifterna ska lösas. 

Datainmatning: 

Dubbel hantering vid datainmatning i olika system när samma uppgifter krävs är tidsödande. Det finns 

också risk för fel vid manuell inmatning av data. 

Tjänster som skulle underlätta 
Inom specifika branschområden finns önskemål om underlättande tjänster: 

Leverantörsportal för ekologiskt utsäde: En plattform som samlar information om olika grödors 

certifiering, dispenser och andra detaljer som är relevanta för ekologisk odling. Det skulle minska den 

tid som behövs för att göra beställningar och ge översiktlig information om tillgängligt utsäde. 

Certifieringshantering genom digitala portaler: Möjligheten att digitalt hantera och visa 

leverantörsfakturor och relevanta underlag för certifiering. En sådan portal skulle förenkla 

interaktionen med kontrollanter och underlätta certifieringsprocessen. 

Central plattform i stil med precisionsskolan: En enhetlig plattform som samlar alla verktyg relaterade 

till precisionsskolan, inklusive rapporter, kalkylark och mallar. Det skulle göra det enklare att hitta och 

använda information, vilket är särskilt viktigt vid sökande efter relevant information för att optimera 

odling och användning av resurser. 


